PROJETO DE LEI N° /2025
(PL n° 004/2025 - n° do Executivo Municipal)

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A CEDER
VEÍCULOS, CAMINHÕES, MÁQUINAS PESADAS E
EQUIPAMENTOS AOS MUNICÍPIOS CIRCUNVIZINHOS QUE
DECLARAREM SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA OU
CALAMIDADE PÚBLICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, no uso de suas atribuições legais disposto na Lei
Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal
APROVA, e ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a ceder, veículos,
caminhões, máquinas e equipamentos aos municípios limítrofes, quando afetados por
desastres humanos, tecnológicos e naturais, assim declarados como Situação de
Emergência ou não, desde que comprovada a necessidade, ou Estado Calamidade Pública.

Art. 2° A cessão a que se refere a presente lei está condicionada à solicitação
formal do município cessionário, instruída com a comprovação da situação anormal,
indicação estimativa do prazo de utilização e compromisso de tratamento recíproco em
relação ao cedente.

Art. 3° Os bens objeto de cessão, ora referidos, somente poderão ser utilizados
no restabelecimento dos serviços públicos essenciais, tais como desobstrução e recuperação
de vias limítrofes, estendendo–se, também, aos setores de saúde, trânsito, segurança e
tecnologia, a juízo do município cedente.

Art. 4° Caberá ao Município cedente o controle dos bens cedidos, seja durante
sua utilização, seja no ato de devolução, respondendo o cessionário pelo mau uso ou
descumprimento das cláusulas de cessão.

Art. 5° A especificação dos veículos, máquinas e equipamentos cedidos,
condições de uso e prazo serão discriminados em convênio, a ser firmado, observados os
parâmetros da presente lei.

Art. 6° Os custos da locomoção dos veículos máquinas e equipamentos até os
municípios atingidos correrão por conta do município cedente através de dotações próprias
do orçamento municipal vigente em cada exercício.

Art. 7° Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a regulamentar, por
Decreto, a aplicação dos dispositivos desta Lei nos aspectos que forem necessários à
viabilização do seu cumprimento.

Art. 8° As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta do orçamento
vigente, ficando a Secretaria Municipal de Fazenda autorizada a adotar as providências
necessárias à sua adequação.

Art. 9° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de janeiro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

MENSAGEM

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submeto à apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa o Projeto de Lei nº 004/2025 (n° do
Executivo Municipal), que AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A CEDER
VEÍCULOS, CAMINHÕES, MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS AOS MUNICÍPIOS
CIRCUNVIZINHOS QUE DECLARAREM SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA OU CALAMIDADE
PÚBLICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O projeto de lei reflete o compromisso do município de Cachoeiro de Itapemirim com a
solidariedade e a cooperação regional, visto que, em situações de emergência ou
calamidade, é essencial que as comunidades locais se apoiem mutuamente, demonstrando
a união e a força coletiva para enfrentar adversidades.

A medida visa fortalecer a capacidade de resposta a desastres, contribuindo para a
prevenção e mitigação de danos. A pronta intervenção por meio do compartilhamento de
recursos pode ser crucial para evitar agravamento de situações críticas.

Ao facilitar a assistência entre municípios, o projeto de lei contribui para a construção de
comunidades mais resilientes, capazes de enfrentar desafios e se recuperar de maneira
mais eficaz diante de eventos adversos.

Além disto, a medida está alinhada com os princípios da defesa civil, promovendo uma
abordagem coordenada e integrada para a gestão de desastres, reforçando a importância
da solidariedade e colaboração entre os entes federativos.

A partir dessas premissas, contamos com a aprovação do projeto, na forma regimental,
com apreciação em regime de urgência, considerando as fortes chuvas que
costumeiramente atingem a região nessa época do ano.

Cordiais Saudações,

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de janeiro de 2025.

OF/GAP/Nº 059/2025

Exmº. Sr.
ALEXANDRE VALDO MAITAN
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando, em anexo, Projeto de Lei n° 004/2025 (n° do
Executivo Municipal) para apreciação dessa Douta Câmara Municipal, em
regime de urgência.

Atenciosamente,

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

	THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
	OF/GAP/Nº 059/2025
	ALEXANDRE VALDO MAITAN
	THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO

		2025-01-29T21:43:05-0300
	THEODORICO DE ASSIS FERRACO:01484907787

		2025-01-29T21:43:58-0300
	THEODORICO DE ASSIS FERRACO:01484907787

		2025-01-29T21:44:48-0300
	THEODORICO DE ASSIS FERRACO:01484907787

		2025-01-30T15:29:37-0300